
Diplomová práce studenta Vojtěcha Klímy s názvem „Trhové knihy východočeských 

věnných měst a jejich vývoj do roku 1620“ si klade za cíl diplomaticky analyzovat dochovaný 

soubor trhových knih východočeských věnných měst, které byly vedeny před rokem 1620. 

Z této oblasti se tak dochovalo 35 knih, z nichž jsou dvě knihami specializovanými. 

Práce čítá i s přílohami celkem 139 stran. Struktura práce je promyšlená, jazyková 

úroveň textu je až na drobné překlepy velmi dobrá. V pořádku je též používání citační normy 

v poznámkovém aparátu i v seznamu pramenů a literatury. 

Po úvodu, v němž autor srozumitelně uvedl cíl a koncepci své diplomové práce, 

následuje kapitola zaměřená na dějiny vybraných měst se zvláštním zřetelem ke 

sledovanému období, aby bylo účelně představeno prostředí, v jehož rámci je výzkum 

realizován. Po ní je účelně zařazena kapitola věnující se vývoji městského práva ve sledované 

oblasti. Už v těchto pasážích autor dokládá, že se ve sledované problematice velmi dobře 

orientuje. 

Těžiště práce spočívá ve třetí kapitole, která je věnována diplomatické analýze 

zkoumaných pramenů, která s ohledem na objem pramenné základny, s níž autor pracoval, 

představovala velmi náročný badatelský úkol. Autorovi se podařilo překročit formální 

diplomatický rozbor, a představit tak plasticky podobu i podstatu studovaných pramenů. 

Velmi přínosné je shrnutí diplomatického rozboru sledovaných knih, které autor vhodně 

doplnil o velmi názorné tabelární zpracování studovaných písemností. 

Po závěru, který shrnuje výsledky výzkumu, ještě následuje soupis pramenů a 

literatury a seznam použitých zkratek. Práci uzavírá obrazová příloha.  

Předkládanou diplomovou práci, která svým záběrem i rozsahem překračuje 

požadavky kladené na tento typ závěrečných prací, doporučuji k obhajobě. Současněji ji 

doporučuji k účasti na celostátní soutěži o Cenu prof. Sáši Duškové 2016. 

 

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D. 

 


